

Số:66/KH-BCĐ

Lạng Sơn, ngày 09 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2016

Thực hiện Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về lấy ngày 30/7 hàng năm là “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”; Kế hoạch số 161/KH-BCĐ ngày 03/6/2016 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm Chính phủ về triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2016, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Lạng Sơn (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) xây dựng kế hoạch triển khai với những nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt đến các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể, xã hội và toàn dân về ý nghĩa, tầm quan trọng và nội dung Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác phòng, chống mua bán người trên địa bàn.

2. Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” một cách thường xuyên, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có sức lan tỏa rộng khắp, trở thành ngày hội của toàn dân nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội trong công tác phòng, chống mua bán người, góp phần bảo đảm an ninh trật tự phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thành phố tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2016 và giai đoạn 2016 - 2020 của Chính phủ; quán triệt, phổ biến rộng rãi Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ đến đội ngũ cán bộ trực tiếp thực hiện và toàn thể nhân dân nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm trong công tác phòng, chống mua bán người.

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các Đề án thuộc Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020 và năm 2016; tiếp tục thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người năm 2016.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú như treo băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan, trụ sở làm việc, nơi công cộng với các khẩu hiệu hành động: “*Tích cực hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống mua bán người*”, “*Chung tay phòng, chống nạn mua bán người*”, “*Phòng, chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội*”; biên tập, đăng tải tin, bài, ảnh, phóng sự, phim tài liệu trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử; tăng thời lượng phát sóng, tần suất thông tin về phòng, chống mua bán người.

4. Lồng ghép tuyên truyền về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, hội thảo, nói chuyện chuyên đề tại cộng đồng, nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với lứa tuổi, trình độ nhận thức, tập trung vào các nhóm đối tượng nguy cơ cao là nạn nhân của tội phạm mua bán người như: Phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh gia đình, kinh tế khó khăn; thanh niên ăn chơi đua đòi, có quan hệ xã hội phức tạp, thường vắng mặt tại địa phương không rõ lý do; những người sang Trung Quốc lao động, làm thuê, kết hôn trở về...

5. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người; xác minh, tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; hoàn thiện, theo dõi thi hành pháp luật và hợp tác quốc tế trong phòng, chống mua bán người, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung công tác trong Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2016 đã đề ra.

6. Tổ chức động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống mua bán người.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các đơn vị, địa phương và kinh phí huy động từ các tổ chức quốc tế và nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được phân công, yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện nghiêm túc đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người năm 2016 (từ ngày 01/5/2016 đến ngày 31/7/2016) và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - ngày 30/7/2016”.

- Kết thúc đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người năm 2016 (từ ngày 01/5/2016 đến ngày 31/7/2016) và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - ngày 30/7/2016”, yêu cầu các đơn vị báo cáo kết quả gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (qua Phòng Cảnh sát hình sự -

Công an tỉnh, địa chỉ: Số 15, đường Hoàng Văn Thụ, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn; số Fax: 3814.717) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Công an tỉnh có trách nhiệm Thường trực, giúp Ban Chỉ đạo 138 tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCD 138/CP (C42 -BCA);
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên BCD 138 tỉnh;
- Các sở, ban, ngành đoàn thể;
- BCD 138 các huyện, thành phố;
- TT BCD138 tỉnh (CA tỉnh);
- CPVP UBND tỉnh,
các phòng: KG-VX, NC, TH, TH-CB
- Lưu: VT, NC (BMB).

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phạm Ngọc Thưởng